
Determinazione del Responsabile

OGGETTO:ACCERTAMENTO SOMME TRASFERITE QUALE CONTRIBUTO PER SERVIZI IVA NON 
COMMERCIALI

n. 28 del 30/06/2016 Registro Generale 

San Gavino Monreale(VS)
Via Trento, 2  - 09037 San Gavino Monreale

AREA DEI SERVIZI Servizio Finanziario e Personale

Visto il D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

Visto il Regolamento di Contabilità;



PREMESSO che alcuni Comuni facenti parte dell’Unione “Terre del Campidano” hanno deciso di 
procedere all’appalto del Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani in 
forma unitaria con delega all’Unione ed in particolare San Gavino Monreale, Sardara e Pabillonis; 

DATO ATTO che il Servizio ha avuto inizio in data 01.10.2013 come da verbale prot. n. 182 del 
30.09.2013; 

VISTO il contratto Rep. n. 3/2014 del 19.06.2014 relativo al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’art. 6, comma 3, della L. 488/1999, prevede l’istituzione presso il Ministero 
dell’Interno di un fondo alimentato con le risorse finanziarie costituite dalle entrate erariali derivanti 
dall’assoggettamento ad iva di prestazioni di servizi non commerciali affidate dagli enti locali 
territoriali a soggetti esterni all’Amministrazioni; 

RICHIAMATO il D.P.R. 33/2001 il quale ha stabilito che gli enti locali debbono presentare il 
certificato inerente il rimborso dell’iva sui servizi non commerciali entro il termine del 31 marzo di 
ciascun anno; 

DATO atto che allo stato attuale le Unioni dei Comuni rientrano tra i soggetti tenuti alla 
presentazione della certificazione; 

DATO atto che l’Unione ai sensi della Circolare F.L. 2/2015 ha inoltrato al Ministero in certificato 
attestante il pagamento dell’iva in relazione ai contratti di servizi non commerciali; 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni in seguito all’istanza di cui sopra ha ricevuto dal 
Ministero a titolo di acconto un contributo pari ad € 31.825,89; 

  
RITENUTO quindi di dover provvedere ad assumere i conseguenti accertamenti di entrata sul 
bilancio 2016 per le somme incassate dai Comuni: 
  

DETERMINA 
  
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs. 267/2000, le somme di seguito indicate: 
  
Eserc. Finanz. 2016   

Cap. 20001 Contr per servizi iva non commerciali 31.825,89 
Compet. Econ.  2016 
Debitore: Tesoreria dello Stato 
Causale: Acc.to per servizi iva non commerciali anno 2015 
  
  
DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
  
DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
  
  
        Il Responsabile del Servizio 
        (D.ssa M. Dolores Fadda) 

 UFFICIO RAGIONERIA 

  



UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL CAMPIDANO
Provincia di Medio Campidano

Determina N. 28 del 30/06/2016

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ACCERTAMENTO SOMME TRASFERITE QUALE CONTRIBUTO PER SERVIZI 
IVA NON COMMERCIALI

Anno Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 20001  2016  31.825,89 TESORERIAACCERTAMENTO SOMME 
TRASFERITE QUALE 

CONTRIBUTO PER SERVIZI IVA 
NON COMMERCIALI

D002800 1 0 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

San Gavino Monreale, 30/06/2016

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Maria Dolores Fadda

IL 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO   

Pubblicato all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/07/2016.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

San Gavino Monreale, lì  ___________ L'impiegato incaricato

________________________


